

Notat

17. maj 2006

Bemærkninger til oprettelse af VISO

Sagsfremstilling

I forbindelse med kommunalreformen vil Socialministeriet etablere den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation, VISO pr. 1. januar 2007. Københavns kommune skal bidrage til driften af VISO som en del af de økonomiske konsekvenser af kommunalreformen.

Foreløbigt er der lagt op til, at Børne- og Ungdomsudvalget pålægges en besparelse på 0,7 mill. kr. til VISO.

VISO skal tilbyde kommuner og borgere vejledende specialrådgivning i de mest specialiserede og komplicerede enkeltsager samt vejledende udredning i de få mest sjældent forekommende specielle og komplicerede enkeltsager, hvor den fornødne ekspertise ikke kan forventes at være til stede i den enkelte kommune eller i regionens tilbud.

Det er Børne- og Ungdomsforvaltningens vurdering, at VISOs tilbud især er rettet mod mindre kommuner, der på grund af befolkningsgrundlaget har begrænsede muligheder for at opbygge erfaringer med sjældne handicap. Der er lagt op til, at VISO skal fungere som en opkvalificering af kommunernes fagmiljøer.

Københavns Kommune har en størrelse, der svarer til knap 10 procent af landets samlede befolkning. Det betyder, at selv sjældne handicap og blandingsdiagnoser forekommer jævnlige i København. Desuden kan Københavns PPR i komplicerede sager trække på Børneklinikken og Skolepsykiatrisk center, og endelig har PPR på grund af størrelsen opbygget et vidensnetværk med kontakt til fagspecialister i hele landet.

På den baggrund vurderes det, at der vil være et meget lille behov for at trække på VISOs specialviden.

Hvis det forudsættes, at Børne- og Ungdomsudvalget skal spare 0,7 mill. kr. grundet VISO, vil der være begrænsede muligheder for at udmønte en besparelse på støtteområdet. Hvis besparelsen udmøntes på PPR, vil det påvirke serviceniveauet for PPR's tilbud om psykologer eller tale-høre konsulenter. Psykologbetjeningen er i forvejen reduceret med 11 procent fra april 2006, og en yderligere besparelse vil forlænge ventetiden til udredning, vejledning og betjening af skoler, daginstitutioner og familier.